
 

 

 

 
 
 

DECRETO 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” che ha istituito il Fondo per 
l’Erasmus italiano - art. 1, commi 312, 313, 314 – finalizzato all’erogazione di borse di studio 
in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale o di laurea magistrale a 
ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di 
convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del 
Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.; 

 
VISTO  il Decreto Ministeriale MUR n. 548 del 28 marzo 2024, che disciplina le modalità di utilizzo 

del suddetto Fondo per l’Erasmus italiano, indicando i requisiti relativamente a: convenzioni; 
ammontare degli importi erogabili; modalità di presentazione dell’istanza; requisiti per 
l’accesso alla borsa di studio; modalità di erogazione delle borse di studio; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale MUR n. 397 del 16 maggio 2025, che aggiorna, per l’anno 2025, le 

modalità di utilizzo del suddetto Fondo; 
 
VISTA la Nota ministeriale MUR n. 11820 del 11 giugno 2025, che prevede che l’indicazione del 

numero di studenti selezionati come potenzialmente beneficiari della borsa di studio e 
l’importo complessivo dei fondi richiesti dall’Università relativamente al primo semestre 
debba essere fornita nell’apposita piattaforma entro il 25 luglio 2025 ed entro il 20 novembre 
2025 per il secondo semestre; 

 
VISTO   che le convenzioni previste dal D.M. sopracitato sono finalizzate a supportare la costruzione 

di percorsi di studio innovativi che promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità 
dell’offerta formativa, rafforzando l’integrazione e la complementarietà tra gli atenei 
stipulanti; 

 
VISTO che il D.M. 397 del 16 maggio 2025 sopra menzionato prevede, quanto ai requisiti di accesso 

alla borsa di studio che lo studente sia regolarmente iscritto e dichiari un valore ISEE non 
superiore ad euro 50.000 per l’anno precedente; 

 
VISTA la comunicazione del Rettore al Senato Accademico del 9 luglio 2024; 
 
CONSIDERATA  la proposta del Delegato alla Didattica, Prof. Giacomo Cabri, di partecipare al Programma 

anche per l’a.a. 2025/2026 con le stesse sedi dell’a.a. 2024/2025 e con eventuali altre sedi che 
si siano proposte e con le quali sia stato formalizzato l’accordo in tempi utili alla pubblicazione 
del Bando di selezione.  Tenuto conto delle suddette indicazioni partecipano i seguenti corsi di 
laurea magistrale dell’Ateneo: Scienze Pedagogiche, Ingegneria del Veicolo, Ingegneria 
Gestionale, Scienze Chimiche, Antropologia e Storia del Mondo Contemporaneo; 

 
CONSIDERATE  le convenzioni in essere con i seguenti Atenei Italiani: Università di Milano Bicocca, 

Università Roma tre, Università Università La Sapienza, Università dell’Aquila, Università 
Napoli Federico II e Ca’ Foscari Venezia (in fase di rinnovo), che prevedono la mobilità in 
uscita di massimo 2 studenti, l’importo mensile della borsa per gli studenti UNIMORE di 800 
euro - per le sedi situate in città con costo della vita elevato (Milano e Roma) - e 600 euro per 
Venezia, Napoli e L’aquila; gli studenti dovranno acquisire al termine della mobilità almeno 
12 CFU, che dovranno essere riconosciuti dai corsi di studio di appartenenza sulla base del 
learning agreement concordato prima della partenza; 

 
VISTO che entro il 25 luglio è necessario comunicare al MUR per il primo semestre il numero delle 

borse che UNIMORE intende assegnare agli studenti selezionati e i fondi necessari alla loro 



 

 

copertura e che per il secondo semestre la comunicazione deve avvenire entro il 20 novembre 
2025; 

 
CONSIDERATO  che per motivi organizzativi è possibile gestire un solo bando di selezione, in fase di 

pubblicazione delle graduatorie verrà richiesto agli studenti selezionati di indicare il semestre 
nel quale intendono svolgere il periodo di mobilità; 

 
VISTI  i requisiti di ammissione previsti dal Bando ed i criteri di massima per la formulazione delle 

graduatorie; 
 
CONSIDERATA    la necessità e l’urgenza di procedere fin da ora all’espletamento di tutte le procedure per 

l’assegnazione sotto condizione delle borse agli studenti dell’Università di Modena e Reggio 
Emilia che ne facciano richiesta, al fine di consentirne per tempo la comunicazione al MUR; 

 
 

DECRETA 
 

A decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto sull’Albo on-line di Ateneo, è indetta - sotto condizione - la 
procedura di selezione per l’assegnazione di borse di mobilità ERASMUS ITALIANO per l’a.a. 2025/2026 nei confronti 
degli studenti dell’Università di Modena e Reggio Emilia ammessi a partecipare. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale nei tempi previsti dalla legislazione 
vigente. 
 
Sul sito WEB di Ateneo  https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-erasmus-italiano-aa-20252026 gli interessati 
possono prendere visione del Bando di Selezione Programma Erasmus Italiano a.a. 2025/2026. 
 
Il Modulo di domanda on-line e la Guida alla compilazione della domanda on line saranno disponibili da 
mercoledì 18 giugno 2025 

Il Rettore 
Prof. Carlo Adolfo Porro 

Firmato digitalmente ai sensi del Dec. Lgs. N. 82/2005 

https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-erasmus-italiano-aa-20252026

		2025-06-16T14:47:56+0200
	IT
	CARLO ADOLFO PORRO




